
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 434  DEL 18/11/2020 
 

OGGETTO: Appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio 
della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto (Codice CUP C94E17000190003 - Codice CIG  
83493559B4). Rettifica errore materiale contenuto nella determinazione dirigenziale n. 339 dd. 
24.09.2020. Approvazione quadro economico di spesa rideterminato a seguito dell'aggiudicazione. 
Spesa complessiva invariata di Euro 235.678,06 al lordo delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 16 novembre  2020 DATA 18 novembre  2020 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2195 del 20 dicembre 2019 con cui sono state 

definite le “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitaria regionale – anno 2020. 

Approvazione definitiva”;  

richiamati il decreto n. 193 del 31.12.2019 con cui è stato adottato il Piano Attuativo 

Ospedaliero 2020 (PAO 2020) ed il decreto n. 99 del 14 agosto 2020 con cui il suddetto PAO è stato 

riadottato ai sensi della DGR 1029/2020, nonché il decreto n. 26 del 09.03.2020 con cui è stato 

adottato il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per  gli anni 2020-2022 ed il 

successivo decreto n. 126 del 16.10.2020 con il quale, in  recepimento  dell’aggiornamento degli atti 

di programmazione regionale degli investimenti relativi all'anno 2020, è stato approvato il 

Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2020- 2022 – variazione n. 1; 

premesso che nel Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2018 - 2020 inserito 

nel Piano Attuativo Ospedaliero per l’anno 2018 e nella successiva variazione n. 1, approvata con 

decreto n. 146 dd. 27.12.2018, è inserita l’opera “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento 

antincendio della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto (Codice CUP C94E17000190003) 

finalizzata all’adeguamento dell’edificio alle norme di prevenzione incendi di cui al DM 

19.03.2015, conformemente al parere reso dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trieste 

con nota. 7190/PI/1240 dd 26.07.2016; 

negli atti di programmazione sopra richiamati è stata stanziata per l’opera la somma 

complessiva di Euro 235.678,06, a valere per Euro 15.028,79 sul finanziamento regionale ex art. 33. 

comma 10, della LR n. 26/2015 concesso nell’anno 2017 e per Euro 220.649,27 sul contributo statale 

previsto dalla Delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 2013; 

atteso che in esito all’esperimento di un’indagine di mercato telematica mediante l’utilizzo 

della piattaforma e-appalti della Regione Friuli-Venezia Giulia, con determinazione dirigenziale n. 

28 dd. 14.02.2019, è stato affidato alla società di ingegneria Europrogetti srl di Udine, ai sensi degli 

articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lettera a) del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico 

professionale di progettazione definitivo-esecutiva dell’opera ed il coordinamento per la sicurezza 

sia in fase progettuale che esecutiva, verso l’onorario di Euro 8.948,49 (al netto di contributo 

previdenziale ed IVA in misura di legge); 

dato atto che con decreto n. 59 dd. 24.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo dell’opera, redatto da Europorgetti srl in esecuzione dell’incarico ricevuto, prevedente la 

spesa complessiva di Euro 235.678,06 secondo il seguente quadro economico di spesa:  

 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   159.223,54 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.691,34 
TOTALE LAVORI 162.914,88 
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA sui lavori  22%  di A 35.841,27 
B.4  Spese tecniche (CNPAIA ed IVA incluse)  13.787,99 
B.5 Fondo ex art. 113 D.  L.vo 50/2016 3.258,30 
B.6 Imprevisti  19.875,62 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 72.763,18 
   
                                           TOTALE ( A + B ) 235.678,06   

 

considerato che con determinazione dirigenziale n. 245 dd. 25.06.2020, per le motivazioni 

ivi addotte, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata – 

(Codice CIG  83493559B4) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del d. lgs n. 50/2016, così come 

integrato dall’art 3, comma 5, dell’Ordinanza Protezione Civile 3 febbraio 2020, n. 630, 

individuando quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, quarto, del 

D. L.vo n. 50/2016, rispetto al prezzo di Euro 159.223,54 posto a base di gara;  

rilevato che, esperita la procedura di scelta del contraente mediante la piattaforma 

telematica e-appalti messa a disposizione dalla regione Friuli-Venezia Giulia, con determinazione 

dirigenziale n. 339 dd. 24.09.2020, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato all’Impresa ELETTRICA 

GOVER SRL (C.F. e P.IVA 01829780301), indicando, il solo prezzo offerto pari ad Euro 146.310,51 

(al netto di IVA al 22%), e omettendo, per mero errore materiale, l’importo degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

ritenuto doveroso rettificare, conseguentemente, la determinazione n. 339/2020 

quantificando il prezzo di aggiudicazione nell’importo di Euro 146.310,51 per lavori, cui vanno 

aggiunti Euro 3.691,34, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 

150.001,85, cui va aggiunta l’IVA in misura del 22%, per una spesa complessiva di Euro 183.002,26;  

valutato opportuno accantonare l’economia di gara per fronteggiare eventuali imprevisti 

che dovessero presentarsi nel corso della realizzazione dei lavori, rideterminando il quadro 

economico dell’opera a seguito dell’intervenuta aggiudicazione;  

tenuto conto, a questo proposito, che, con la determinazione a contrarre n. 245/2020, per le 

motivazioni ivi addotte, è stato affidato ad Europrogetti srl, nella persona dell’ing. Claudio 

Pantanali, l’incarico professionale di Direttore dei Lavori verso l’onorario netto di Euro 6.152,76 e 

che deve trovare allocazione alla voce spese tecniche del quadro economico dell’opera;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

ritenuto, quindi, di approvare il quadro economico di spesa rideterminato, in ragione dei 

seguenti importi:  

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   146.310,51 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.691,34 
TOTALE LAVORI 150.001,85 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA sui lavori  22%  di A 33.000,41 
B.4  Spese tecniche (CNPAIA ed IVA incluse)  21.594,61 
B.5 Fondo ex art. 113 D.  L.vo 50/2016 3.258,30 
B.6 Imprevisti  27.822,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 85.676,21 
   
                                           TOTALE ( A + B ) 235.678,06   

 

visti il d.lgs. n. 50/2016, la Linea Guida ANAC n. 4 ove non in contrasto con il menzionato 

d.lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 
IL DIRETTORE 

DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE 

Ing. Elena Clio Pavan 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

per i motivi espressi nella premessa: 

1. di rettificare la determinazione n. 339/2020 quantificando il prezzo di aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio 

della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto” (Codice CUP C94E17000190003 - Codice 

CIG  83493559B4) all’ Impresa ELETTRICA GOVER SRL nell’importo di Euro 146.310,51 

per lavori, cui vanno aggiunti Euro 3.691,34, per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per complessivi Euro 150.001,85, cui va aggiunta l’IVA in misura del 22%, per una 

spesa complessiva di Euro 183.002,26;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

2. di accantonare l’economia di gara per fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero 

presentarsi nel corso della realizzazione dei lavori, rideterminando il quadro economico 

dell’opera a seguito dell’intervenuta aggiudicazione;  

3. di prendere atto che con la determinazione a contrarre n. 245/2020, per le motivazioni ivi 

addotte, è stato affidato ad Europrogetti srl, nella persona dell’ing. Claudio Pantanali, 

l’incarico professionale di Direttore dei Lavori verso l’onorario netto di Euro 6.152,76 che 

trova copertura economica alla voce spese tecniche del quadro economico dell’opera;  

4. di approvare, per quanto sopra esposto, il quadro economico di spesa rideterminato, in 

ragione dei seguenti importi:  

A. LAVORI           EURO 
A.1 Lavori   146.310,51 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.691,34 
TOTALE LAVORI 150.001,85 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 IVA sui lavori  22%  di A 33.000,41 
B.4  Spese tecniche (CNPAIA ed IVA incluse)  21.594,61 
B.5 Fondo ex art. 113 D.  L.vo 50/2016 3.258,30 
B.6 Imprevisti  27.822,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 85.676,21 
   
                                           TOTALE ( A + B ) 235.678,06   

 

5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 235.678,06 trova copertura nel modo seguente: 

• per Euro 15.028,79 sul finanziamento regionale ex art. 33. comma 10, della LR n. 26/2015 

concesso nell’anno 2017 con decreto n. 1625 /SPS dd. 22.11.2017 ; 

• per Euro 220.649,27 sul contributo statale previsto dalla Delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 

2013 e concesso, per il tramite dell’Amministrazione regionale, con decreto n. 2592/SPS dd. 

26.11.2019 

 

L’onere conseguente dall’adozione del presente atto, stimato in Euro 235.678,06, sarà registrato al 

conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale ed 

attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale 

 

 

 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 18/11/2020 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 434 del 18/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 18/11/2020 16:16:58
IMPRONTA: 81C3ED43DB366477187112CED42D7368F7E45C788E8060AC29E0499DD0D8F660
          F7E45C788E8060AC29E0499DD0D8F660CA4748A39A015CCBE28BC8159B598B85
          CA4748A39A015CCBE28BC8159B598B85BE1D9A8A304419AC343F05DE3B00929B
          BE1D9A8A304419AC343F05DE3B00929BAEB234D5BD9A664CD5708A176B6D2889


